



روحانی باز در جلسه مجمع تشخیص شرکت نکرد

صندلی همیشه خالی

رئیس جمهور

گروه سیاست: سال‌هاست روال افرادی که عضو حقیقی و حقوقی مجمع تشخیص مصلحت نظام هستند این است که هر دو هفته یک‌بار شنبه‌ها را در جلسات آن شرکت کنند، اما غیبت حسن روحانی به‌عنوان رئیس‌جمهور و عضو حقوقی...

صفحه ۲

یکشنبه ۷ بهمن ۱۳۹۷ • ۲۰ جمادی‌الاول ۱۴۴۰ • ۲۷ ژانویه ۲۰۱۹

تنترها

آشتی ۳۱ هزار میلیارد تومانی

صفحه ۱۳

ابراهیم اصغرزاده:

نباید اصلاح‌طلبان شخصیت‌هایی پفکی شوند

صفحه ۲

تعویق دوباره پالرمو در مجمع تشخیص مصلحت نظام

صفحه ۲

آنالیز اختصاصی ایران توسط معتبرترین گروه آنالیز فوتبال دنیا

صفحه ۱۴

جزئیات جدید کانال مالی ایران و اروپا

پاریس میزبان آلمان مدیر، انگلیس مسئول حسابرسی

صفحه ۱۵

حرف اول

وزارت رفاه و تابعیت فرزندان مادر ایرانی

فاطمه اشرفی



کمیساریای عالی سازمان ملل در امور پناهندگان در نوامبر ۲۰۱۴ مصادف با آبان ۱۳۹۴ از برنامه اقدام جهانی برای رفع بی‌تابعیتی در جهان پرده‌برداری کرد تا به سه

هدف عمده خود تا سال ۲۰۲۴ نائل شود. اهدافی نظیر حل کامل مشکل بی‌تابعیت‌ها در جهان، اقدام برای پیشگیری از ایجاد و گسترش شرایط بی‌تابعیتی و نیز ایجاد مکانیسمی برای شناسایی و حمایت از جمعیت‌های بی‌تابعیت، همچنین برای دسترسی به اهداف برشمرد ۱۰ حوزه کاری – اجرایی تعریف شد و آژانس‌های سازمان ملل، نهادهای غیردولتی و جمعیت هدف هر کدام بنا بر ظرفیت‌ها و توانایی‌های خود برای تشویق و درگیرکردن دولت‌های محلی برای پیوستن به برنامه اقدام جهانی برای رفع بی‌تابعیتی بسیج شدند تا دولت‌ها را که خود به نوعی عامل ایجاد و تولید بی‌تابعیتی هستند، وارد گود عمل رفع بی‌تابعیتی کنند. یکی از فعالیت‌های جدی در زمره ۱۰ الگوی اجرایی تعریف‌شده، برنامه اقدام جهانی برای حذف عوامل تبعیض‌آمیز در قوانین کشورهای هدف بود. قوانینی که به دلیل اعمال تبعیض در انتقال یکسان تابعیت از زنان و مردان به فرزندان خود به‌عاملی برای بی‌تابعیتی فرزندان حاصل از مادرانی شده است که پدران خارجی آنها به هر دلیل علاقه‌ای به انتقال تابعیت به فرزندان‌شان ندارند. موضوعی که در ماده ۹ کنوانسیون منع هرگونه تبعیض علیه زنان نیز به آن اشاره و تأکید شده است. موضوع «بی‌تابعیتی» و «کودکان بی‌تابعیت» حاصل از مادران ایرانی ناشی از قوانین مدنی و نیز شرایط سیاسی – اجتماعی ناشی از بروز جنگ و درگیری‌های مزمن در کشورهای منطقه و عوارض ناشی از ادامه ناامنی‌ها و ضعف ساختار اقتصادی و اجتماعی در کشورهای همسایه به‌خصوص افغانستان بوده است. حضور بیش از چهار میلیون پناهنده و مهاجر افغان ۹۷درصدی این جمعیت در مناطق شهری و روستایی کشور و تعاملات گسترده اجتماعی با جامعه میزبان در کنار طولانی‌بودن مرزهای شرقی و غربی و فقدان کنترل‌های مناسب مرزی برای ورود و خروج اتباع خارجی در کنار فقر فزاینده خانواده‌های ساکن در روستاها و مناطق محروم مرزی و نیز حاشیه شهرهای بزرگ را می‌توان از جمله عواملی دانست که وصلت گسترده و بی‌قاعده زنان و دختران ایرانی با اتباع خارجی را رقم زد.

ادامه در صفحه ۴



روزنامه واشنگتن پست جزئیات جدیدی از پایگاه «الدوادمی» افشا کرد

دستیابی عربستان به موشک قاره‌پیما

سکوی پرتاب این موشک‌ها روبه ایران و اسرائیل نشانه گرفته شده بود

صفحه ۷



عکس: سهیل تاجی، شرق

گفت‌وگو با عباس آخوندی

به جنگ پدرخوانده‌ها رفتم

صفحه ۸

در حیات خلوت شرکت‌های دولتی بودجه‌بگیر چه می‌گذرد

دخل و خرج شرکت‌های دولتی در پستو

صفحه ۵

یادداشت

تصویر یک رؤیا

نزادام، علیرضا امتیاز فکر کردم که می‌گوید هزینه هنگفت غرفه ایران در اکسپوی دوبی را خرج بخاری مدارس کنیم و خرد پنهان زیر ظاهر این حرف را ستایش می‌کردم، با خود می‌انگاشتم که هواخواهان اکسیو نیز حقی دارند. بالاخره پروژه‌ای را که به دلار بابش هزینه می‌شود و چهارسال یک بار در گوشه‌ای از وزارت متبوعه منتظرانی دارد، با ضرب‌وزور هیچ پویش اجتماعی نمی‌توان لغو کرد. آنها کار خود را خواهند کرد. ولی ما چه باید بکنیم؟ بالاخره یک دنیا چشم می‌دوزد به اکسیو و غرفه کشورهای گوناگون آبروی آنهاست. حداقل شرکت خصوصی صاحب‌امتیاز اکسپوهای جهانی دوست دارد ما این‌طور فکر کنیم و گویا موفق هم بوده است. بالاخره در بین این‌همه همسایه بدون پیشینه تاریخی، شجره طویه تاریخ از خاک ما برخاسته و یکتا ضرب‌المثلی که در زبان فارسی وجود دارد، فقط همین صورت را به سبلی سرخ نگاهداشتن است. صورت را چطور آینه کنیم تا از نقش و صورت دیگران برای خودمان قبابی ترمه بدوزیم؟ رُزایی دارم؛ غرفه ایران را مکعبی بزرگ می‌بینم که تمام پنج وجه عیانش با ورق استیل ساده، آینه پوش شده است. آینه‌ای که اجازه می‌دهد نمای هر غرفه همسایه‌ای در آن دیده شود و تمام بازدیدکنندگان نیز خود را در آن بازبینند. بگذاریم همه بدانند اگر به ما لبخند بزنند، لبخند تحویل می‌گیرند و اگر اخم کنند، با اخم پاسخ خواهند گرفت. بگذاریم منطق دیپلماسی ایرانی خود را در آئینگی نمایش نمایش دهد. این غرفه درونی نیز دارد.

ادامه در صفحه ۴



محسن اکبرزاده

معمار

مولوی ماجراجویی نقل می‌کند از رقابت دو گروه نقاش چینی و رومی نزد پادشاه. نقاشان چینی تمام ظرایف و رنگ‌ها را به کار می‌گیرند و نقاشان رومی که می‌دانند دو پرده در برابر هم آویخته می‌شود، وقتشان را به صیقل‌زدن فلزی آبگونه می‌گذرانند که در روز رونمایی، آینه‌ای می‌شود بازتاب‌دهنده نقاشی همکاران چینی. کاری به نتایجی که مولوی از قصه می‌گیرد، ندارم. همیشه ذهنم را به آن لحظه دراماتیک می‌برم که شاه در برابر آینه رومی می‌ایستد و جز نقاشی چینی، خودش را هم در میان آن باغ‌ها و آبشارها و کوهساران تماشا می‌کند. همیشه حیرت‌زده آن دمی هستم که این خاصیت آئینگی معنا را مضاعف می‌کند و اجازه می‌دهد مخاطب خود را بازپایند و همراه آن عمری به سر کنند. نگارخانه‌های دور میدان نقش جهان پر شده‌اند از باسهمه‌های ۱۵سالتی که نه شکارگاهشان چندان مشجر است و نه آهوانشان به جانوری سر و سالم شباهت دارد؛ چند لکه رنگ بی‌دقت و ملاحظه در حد اینکه گردشگر داخلی و خارجی چیزی بابت آن پیداارد. باین‌حال دور میدان که قدم می‌زنم، ایرانی و فرنگی سرشان را برده‌اند توی آینه‌های ۱۵سالتی که‌بایی و گاه نیز با بالاوردن دست و بازکردن پسته دهان به لبخند، سلفی می‌گیرند. وقتی به تلنگر دوست فرزانه و

احمد خاتمی، عضو مجلس خبرگان:

مطلقاً گزینه‌ای مطرح نیست

گروه سیاست: سیداحمد خاتمی، عضو مجلس خبرگان رهبری که پیش از این گفته بود: «بر اساس فرمایشات رهبر انقلاب اسلامی، مجلس باید در آستین خود ۱۰ جایگزین رهبری داشته باشد»، روز گذشته گفته هیچ گزینه‌ای در این زمینه مطرح نشده است....

صفحه ۲

سال شانزدهم • شماره ۳۳۵۳ • ۱۶ صفحه • ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

ایران و اروپا مقابل هم؟

سیدعلی خرم . استاد حقوق بین‌الملل



ایران و اروپا، دو عضو فعال توافق هسته‌ای، چندین سال است دوش به دوش یکدیگر تلاش و همکاری می‌کنند که با حفظ برجام، امنیت بین‌الملل

و به‌ویژه امنیت نسبی در خاورمیانه را حفظ کنند و اوضاع از آنچه در منطقه می‌گذرد، بدتر نشده و پای جنگ‌های بزرگ به میان کشیده نشود. روسیه و چین، دو عضو دیگر برجام نیز از این سیاست حمایت کرده و درمجموع باعث شده با وجود شخصی مانند دونالد ترامپ با افکاری خاص که در این دو سال تنش و تشنج فراوانی به جهان تحمیل کرده، اوضاع کماکان با آرامش نسبی و تحت کنترل پیش رود؛ اما به نظر می‌رسد برنامه‌ریزی‌های آشکار و پنهان به‌سوی می‌رود که این دو بازیگر فعال توافق هسته‌ای به‌تازگی دارند از هم فاصله می‌گیرند تا اهداف آمریکا و متحدان منطقه‌ای آن مانند اسرائیل و گروه کشورهای همسوی عربستان به نتیجه برسد. آیا طرفین می‌دانند هرگونه جدایی و فاصله‌گرفتن از یکدیگر به نفع اهداف غیرمشروع و غیرقانونی آمریکا ختم می‌شود؟ به نظر می‌رسد طرفین به این نکته واقف هستند؛ ولی به انتظارات خود از یکدیگر و از برجام می‌اندیشند. طرف ایرانی انتظار دارد اروپایی‌ها تمام‌قصد در مقابل زیاده‌خواهی‌های دونالد ترامپ بایستند و ایران را در کشاکش تحریم‌ها آن‌قدر باری دهند که بتواند این گردنه ظالمانه آمریکا را پشت سر بگذارد. سمبل این همکاری اروپا در راه‌اندازی فعالانه اسپ‌وی تلپور شده که چندین ماه بود از آن صحبت می‌شد و ایران به آن امید بسته بود. فهرست انتظارات اروپایی‌ها هم احتمالا متعدد است؛ اولین انتظار آنان تعهد ایران به توافق هسته‌ای است که خوشبختانه ایران این مهم را انجام داده و ۱۳ بار مورد تأیید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار گرفته است. انتظارات دیگر آنان که در این شش ماه بیان شده، شامل رعایت محدوده آزمایش‌های موشکی، احترام به حقوق بشر ایرانی‌ها و به‌ویژه دوتابعیتی‌ها، پاسخ به اتهام ترور مخالفان در اروپا، تصویب کنوانسیون‌های چهارگانه FATF و موضوعات دیگر نظیر نقش منطقه‌ای ایران است. ملاقات‌هایی که سفرای اروپایی هفته قبل با معاون وزارت امور خارجه انجام دادند، در راستای برخی از این انتظارات بود که متأسفانه به جای خوبی کشیده نشد. برخی از مسئولان دستگاه‌های غیرمرتبط با دیپلماسی، عَلم مخالفت با اروپایی‌ها را برافراشتند که اروپا ما را قریب داده است. شاید قضاوت منصفانه این باشد که اروپا بخش‌هایی از تعهداتش را انجام نداده و ایران هم بخش‌های دیگر را؛ اما سؤال اساسی این است که کدام‌یک از طرفین ضرر بیشتری می‌کند؟ یقیناً در شرایط فراهم‌کردن تابستان داغ از سوی گروه ترامپ و اشتیاق اسرائیل و گروه عربستان برای شروع درگیری با ایران، این ایران است که باید حافظ دوستی با اروپا و بقیه جهان باشد. اروپایی‌ها ممکن است برای خروج از محذورات ترامپ برای شرکت در اجلاس لهستان به دنبال بهانه‌گیری از ایران باشند تا روبریابستی را کنار بگذارند. آیا ایران باید به این خواسته کمک کند؟ اگر چنین کند که به ایجاد اجماع جهانی علیه خود در اجلاس لهستان کمک کرده است. ممکن است ایران در اندیشه خروج از توافق هسته‌ای باشد که این هم در شرایط حاضر کمک جدی به ترامپ خواهد بود؛ زیرا ترامپ زیر فشار خروج غیرقانونی از برجام قرار دارد و برای اجرای مقاصد خود مجبور شده به تحریم‌های یک‌جانبه علیه ایران روی آورد و با زور سیاسی و اقتصادی این تحریم‌ها را بر دیگر کشورها تحمیل کند.

ادامه در صفحه ۶

همراهان امروز روزنامه شرق

رجوع به صفحه ۱۵

رجوع به صفحه ۳



رجوع به صفحه ۵

سازمان آگهی‌ها

۸۸۷۹۲۴۳۴ — ۸۸۱۹۲۸۷۷

کافه هوکانا

ادامه در صفحه ۶